corporelles et spirituelles : CASSIEN, *Conl.* 21, 1, 3 (cf. 1 Co 9, 11). *Vitae* emphatique comme plus haut (1, 7).

II, 1-2. Sur cette tentation, voir P. Courcelle, P. A. Cusack et M. Doucet (Bibliographie). Cf. ATHANASE, *V. Ant.* 5-6 ; JÉRÔME, *V. Hil.* 5.

1. Représentés par les « oiseaux du ciel » dans la parabole (*Mt* 13, 4 ; cf. *Mor.* 26, 30-31), les démons prennent spécialement la forme d'oiseaux noirs (corbeaux) dans PALLADE, *Hist. Laus.* 18, 7 = HÉRACLIDE, *Parad.* 6, 271 c ; *V. Caesarii* 2, 17 ; CYRILLE DE SCYTH., *V. Sab.* 27. *Quae uulgo... uocatur* comme en 11, 2 ; 13, 1. Voir ensuite GRÉGOIRE DE TOURS, *Glor. mart.* 107 : une mouche importune signale l'action du diable, qui est dissipée par un signe de croix. Ce signe était l'arme d'Antoine contre le démon : CASSIEN, *Conl.* 8, 18, 2. L'ascète vaincu quitte le désert : Sulpice Sévère, *Dial.* 1, 22 ; CASSIEN, *Conl.* 2, 13, 4-5 et 7 ; 8, 16, 4. *

2. Cum subito superna gratia respectus, ad semetipsum reuersus est, atque urticarum et ueprum iuxta densa succrescere fructa conspiciens, exutus indumento, nudum se in illis spinarum aculeis et urticarum incendiis proiecit, ibique diu uolutatus, toto ex eis corpore uulneratus exiit, et per cutis uulnera eduxit a corpore uulnus mentis, quia uoluptatem traxit in dolorem, cumque bene poenaliter arderet foris, extinxit quod inlicite ardebat intus. Vicinitaque peccatum, quia mutauit incendium.

3. Ex quo uidelicet tempore, sicut post discipulis ipse perhibebat, ita in illo est temptatio uoluptatis edomita, ut tale in se aliquid minime sentiret. Coeperunt postmodum multi iam mundum relinquere, atque ad eius magisterium festinare. Liber quippe a temptationis uitio, iure iam factus est uirtutum magister. Vnde et per Moysen praecipitur, ut leuitae a uiginti quinque annis et supra ministrare debeant, ab anno uero quinquagesimo custodes uasorum fiant.

4. PETRVS. Iam quidem prolati testimonii mihi aliquantum intellectus interlucet, sed tamen hoc plenius postulo exponi.

GREGORIUS. Liqueat, Petre, quod in iuuentute carnis temptatio ferueat, ab anno autem quinquagesimo calor corporis frigescat. Vasa autem sacra sunt fidelium

13 Cum *bm^vr GH* : tum *b^v* dum *r om.* *b^v* || superna gratia *bmr GH* : -nae -tiae *b^v* || respectus *bmr GH* : -tu *b^v* aspectu *b^v* || 15 fructa *m GH* : fructa *br* fructa *m^v* || indumento *bmr G* : -tum *m^vH* || 19 bene *bm G* : pene *m^vr H om.* *m^v* || 20 arderet foris *mr GH* : for. ard. *b* || foris *bm^vr* : -ras *m GH* || intus *mr GH* : ante inlicite *transp. b* || 23 illo *mr GH* : eo *b* || 24 in se *mr H* : post aliquid *transp. b om. G* || 32 plenius *bm^v* : planius *b^vm^vr(z) GH* || 33 postulo exponi *mr GH* : exp. post. *b*